MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Santa Luzia

Setor de Gestão de Pessoas
Comissão de Concurso Publico

 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG
  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 39/2024

RETIFICAÇÃO Nº 01
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – IFMG-CAMPUS SANTA
LUZIA, reconduzido ao cargo pela Portaria 1.195 de 11 de outubro de 2023, publicada no DOU de 16 de outubro de 2023, Seção 2, pág. 23,e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela
Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de
2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20,
RESOLVE:
Retificar o EDITAL 39/2024, que  torna público o processo seletivo simplificado para seleção pública de colaboradores (servidores federais, estaduais ou
municipais, pessoas físicas e terceirizados contratados no IFMG) para aplicação de provas de Concurso Público relativas ao edital 92/2024 do IFMG , conforme
segue:
Onde se lê:

3. DAS ATRIBUIÇÕES E REMUNERAÇÃO

3.1. São atribuições e valores inerentes a cada função de que trata este Edital:

FUNÇÃO ATRIBUIÇÕES HORAS TRABALHADAS REMUNERAÇÃO BRUTA (POR
APLICAÇÃO)

Fiscal de Sala Fiscalizar a aplicação de provas e preencher os
documentos referentes à aplicação.

8 R$ 357,12

Fiscal de Corredor Oferecer suporte aos fiscais de sala e aos supervisores nos
locais de aplicação de prova.

8 R$ 357,12

Porteiro Fiscalizar o acesso aos locais de prova e dar suporte aos
supervisores em outras atividades, se necessário

8 R$ 357,12

Auxiliar de
Serviços Gerais

Cuidar da limpeza dos locais de aplicação de prova, cuidar
da conservação da limpeza dos locais de prova e monitorar
o acesso dos candidatos ao banheiro.

8 R$ 357,12

Apoio
Médico/Enfermaria

Dar o suporte aos candidatos que eventualmente
apresentem algum problema de saúde no recinto

7 R$ 312,48

 Leia-se:
3.     DAS ATRIBUIÇÕES E REMUNERAÇÃO
3.1. São atribuições e valores inerentes a cada função de que trata este Edital:

FUNÇÃO ATRIBUIÇÕES HORAS TRABALHADAS REMUNERAÇÃO BRUTA (POR
APLICAÇÃO)

Fiscal de Sala Fiscalizar a aplicação de provas e preencher os
documentos referentes à aplicação.

7 R$ 312,48

Fiscal de Corredor Oferecer suporte aos fiscais de sala e aos supervisores nos
locais de aplicação de prova.

7 R$ 312,48

Porteiro Fiscalizar o acesso aos locais de prova e dar suporte aos
supervisores em outras atividades, se necessário

7 R$ 312,48

Auxiliar de
Serviços Gerais

Cuidar da limpeza dos locais de aplicação de prova, cuidar
da conservação da limpeza dos locais de prova e monitorar
o acesso dos candidatos ao banheiro.

7 R$ 312,48

Apoio
Médico/Enfermaria

Dar o suporte aos candidatos que eventualmente
apresentem algum problema de saúde no recinto

7 R$ 312,48

Belo Horizonte, 18 de setembro de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Wemerton Luis Evangelista, Diretor(a) Geral - Campus Santa Luzia, em 18/09/2024, às 16:40, conforme Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador 2044341 e o código CRC 83015C26.

18/09/2024, 16:44 SEI/IFMG - 2044341 - Retificação de Edital

file:///C:/Users/paulo.silva/Downloads/Retificacao_de_Edital_2044341.html 1/2

23716.000840/2024-97 2044341v1

18/09/2024, 16:44 SEI/IFMG - 2044341 - Retificação de Edital

file:///C:/Users/paulo.silva/Downloads/Retificacao_de_Edital_2044341.html 2/2